

BILAN ACTIF

| ACTIF | | Exercice N 31/12/2024 12 | | | Exercice N-1 31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 | |
|---|---|-----------------------------|------------------------------------|--------------|-------------------------------|---------------|--------|
| | | Brut | Amortissements et Provisions | Net | Net | Euros | % |
| ACTIF IMMOBILISE | Immobilisations incorporelles | | | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | | | |
| | Frais de recherche et de développement | | | | | | |
| | Concessions, Brevets et droits similaires | 556 503.00 | 547 569.01 | 8 933.99 | 70 328.98 | 61 394.99 | 87.30 |
| | Fonds commercial (1) | | | | | | |
| | Autres immobilisations incorporelles | 24 798.00 | | 24 798.00 | 24 798.00 | | |
| | Avances et acomptes | | | | | | |
| | Immobilisations corporelles | | | | | | |
| | Terrains | 138 702.03 | | 138 702.03 | 138 702.03 | | |
| | Constructions | 2 072 323.79 | 1 366 245.16 | 706 078.63 | 800 535.75 | 94 457.12 | 11.80 |
| | Installations techniques Matériel et outillage | | | | | | |
| | Autres immobilisations corporelles | 393 290.51 | 306 038.74 | 87 251.77 | 93 446.78 | 6 195.01 | 6.63 |
| | Immobilisations en cours | | | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | | | |
| | Immobilisations financières (2) | | | | | | |
| | Participations mises en équivalence | | | | | | |
| | Autres participations | | | | | | |
| | Créances rattachées à des participations | | | | | | |
| | Autres titres immobilisés | 15.00 | | 15.00 | 15.00 | | |
| | Prêts | | | | | | |
| | Autres immobilisations financières | | | | 49.00 | 49.00 | 100.00 |
| Total I | | 3 185 632.33 | 2 219 852.91 | 965 779.42 | 1 127 875.54 | 162 096.12 | 14.37 |
| Comptes de liaison Total II | | | | | | | |
| ACTIF CIRCULANT | Stocks et en cours | | | | | | |
| | Matières premières, approvisionnements | | | | | | |
| | En-cours de production de biens | | | | | | |
| | En-cours de production de services | | | | | | |
| | Produits intermédiaires et finis | | | | | | |
| | Marchandises | | | | | | |
| | Avances et acomptes versés sur commandes | 18 030.24 | | 18 030.24 | | 18 030.24 | |
| | Créances (3) | | | | | | |
| | Créances usagers et comptes rattachés | | | | | | |
| | Autres créances | 101 432.70 | | 101 432.70 | 257 267.60 | 155 834.90 | 60.57 |
| Comptes de Régularisation | Valeurs mobilières de placement | 3 378 909.72 | 194 920.00 | 3 183 989.72 | 3 182 535.00 | 1 454.72 | 0.05 |
| | Instruments de trésorerie | | | | | | |
| | Disponibilités | 3 152 536.68 | | 3 152 536.68 | 2 654 067.92 | 498 468.76 | 18.78 |
| | Charges constatées d'avance (3) | 51 391.15 | | 51 391.15 | 110 312.20 | 58 921.05 | 53.41 |
| | Total III | 6 702 300.49 | 194 920.00 | 6 507 380.49 | 6 204 182.72 | 303 197.77 | 4.89 |
| | Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV) | | | | | | |
| | Primes de remboursement des obligations (V) | | | | | | |
| | Ecarts de conversion actif (VI) | | | | | | |
| TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI) | | 9 887 932.82 | 2 414 772.91 | 7 473 159.91 | 7 332 058.26 | 141 101.65 | 1.92 |

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

| PASSIF | | Exercice N 31/12/2024 | Exercice N-1 31/12/2023 | Ecart N / N-1 | |
|-------------------------------|--|--------------------------|----------------------------|---------------|--------|
| | | 12 | 12 | Euros | % |
| FONDS ASSOCIATIFS | Fonds propres | | | | |
| | Fonds associatifs sans droit de reprise | | | | |
| | Ecart de réévaluation | | | | |
| | Réserves : | | | | |
| | Réserves statutaires ou contractuelles | | | | |
| | Réserves réglementées | | | | |
| | Autres réserves | 2 922 608.22 | 2 922 608.22 | | |
| | Report à nouveau | 3 448 608.33 | 3 185 587.43 | 263 020.90 | 8.26 |
| | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits) | 283 410.82 | 263 020.90 | 20 389.92 | 7.75 |
| | Autres fonds associatifs | | | | |
| | Fonds associatifs avec droit de reprise : | | | | |
| | Apports | | | | |
| | Legs et donations | | | | |
| | Résultats sous contrôle de tiers financeurs | | | | |
| PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS | Ecart de réévaluation | | | | |
| | Subventions d'investissement sur biens non renouvelables | | | | |
| | Provisions réglementées | | | | |
| | Droit des propriétaires | | | | |
| | Total I | 6 654 627.37 | 6 371 216.55 | 283 410.82 | 4.45 |
| | Comptes de liaison | | | | |
| | Total II | | | | |
| | Provisions pour risques | 98 440.00 | 98 440.00 | | |
| | Provisions pour charges | | | | |
| | Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement | 296 255.68 | 318 934.00 | 22 678.32 | 7.11 |
| | Fonds dédiés sur autres ressources | | | | |
| | Total III | 394 695.68 | 417 374.00 | 22 678.32 | 5.43 |
| DETTES (1) | Emprunts obligataires | | | | |
| | Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2) | 274.66 | 1 641.83 | 1 367.17 | 83.27 |
| | Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | | | |
| | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 226 684.56 | 379 950.46 | 153 265.90 | 40.34 |
| | Dettes fiscales et sociales | 138 068.64 | 140 768.42 | 2 699.78 | 1.92 |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| | Autres dettes | 58 809.00 | | 58 809.00 | |
| | Instruments de trésorerie | | | | |
| | Produits constatés d'avance | | 21 107.00 | 21 107.00 | 100.00 |
| | Total IV | 423 836.86 | 543 467.71 | 119 630.85 | 22.01 |
| | Ecart de conversion passif (V) | | | | |
| | TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V) | 7 473 159.91 | 7 332 058.26 | 141 101.65 | 1.92 |
| Comptes de Régularisation | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

| | Exercice N | | Exercice N-1 | | Ecart N / N-1 | |
|--|--------------|----|--------------|----|---------------|-------|
| | 31/12/2024 | 12 | 31/12/2023 | 12 | Euros | % |
| Produits d'exploitation (1) | | | | | | |
| Ventes de marchandises | | | | | | |
| Production vendue de Biens et Services | 2 166 436.01 | | 2 081 472.05 | | 84 963.96 | 4.08 |
| Production stockée | | | | | | |
| Production immobilisée | | | | | | |
| Subventions d'exploitation | 478 158.32 | | 673 861.70 | | 195 703.38 | 29.04 |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges | 3 398.57 | | | | 3 398.57 | |
| Collectes | | | | | | |
| Cotisations | | | | | | |
| Autres produits | 0.93 | | 465.94 | | 465.01 | 99.80 |
| Total I | 2 647 993.83 | | 2 755 799.69 | | 107 805.86 | 3.91 |
| Charges d'exploitation (2) | | | | | | |
| Achats de marchandises | | | | | | |
| Variation de stock (marchandises) | | | | | | |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements | | | | | | |
| Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements) | | | | | | |
| Autres achats et charges externes | 1 436 694.40 | | 1 515 729.85 | | 79 035.45 | 5.21 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 68 150.06 | | 65 381.87 | | 2 768.19 | 4.23 |
| Salaires et traitements | 584 661.56 | | 589 735.03 | | 5 073.47 | 0.86 |
| Charges sociales | 231 786.21 | | 223 357.74 | | 8 428.47 | 3.77 |
| Dotations aux amortissements et aux provisions | | | | | | |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements | 205 576.30 | | 293 045.78 | | 87 469.48 | 29.85 |
| Sur immobilisations : dotations aux provisions | | | | | | |
| Sur actif circulant : dotations aux provisions | | | | | | |
| Pour risques et charges : dotations aux provisions | | | | | | |
| Subventions accordées par l'association | 7 750.00 | | 500.00 | | 7 250.00 | NS |
| Autres charges (2) | 18 087.97 | | 18 036.05 | | 51.92 | 0.29 |
| Total II | 2 552 706.50 | | 2 705 786.32 | | 153 079.82 | 5.66 |
| 1 - Résultat d'exploitation (I-II) | 95 287.33 | | 50 013.37 | | 45 273.96 | 90.52 |
| Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun | | | | | | |
| Bénéfice attribué ou perte transférée (III) | | | | | | |
| Perte supportée ou bénéfice transféré (IV) | | | | | | |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

| | Exercice N | Exercice N-1 | Ecart N / N-1 | |
|---|---------------|---------------|---------------|--------|
| | 31/12/2024 12 | 31/12/2023 12 | Euros | % |
| Produits financiers | | | | |
| Produits financiers de participations | | | | |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 33 529.80 | 35 834.59 | 2 304.79 | 6.43 |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | 139.00 | 175 897.77 | 175 758.77 | 99.92 |
| Différences positives de change | | | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | | |
| Total V | 33 668.80 | 211 732.36 | 178 063.56 | 84.10 |
| Charges financières | | | | |
| Dotations aux amortissements et aux provisions | | 195 059.00 | 195 059.00 | 100.00 |
| Intérêts et charges assimilées | | | | |
| Différences négatives de change | | 2 387.86 | 2 387.86 | 100.00 |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | | |
| Total VI | | 197 446.86 | 197 446.86 | 100.00 |
| 2. Résultat financier (V-VI) | 33 668.80 | 14 285.50 | 19 383.30 | 135.69 |
| 3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI) | 128 956.13 | 64 298.87 | 64 657.26 | 100.56 |
| Produits exceptionnels | | | | |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion | 44 103.69 | 2 830.03 | 41 273.66 | NS |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | 2 525.10 | | 2 525.10 | |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | | | |
| Total VII | 46 628.79 | 2 830.03 | 43 798.76 | NS |
| Charges exceptionnelles | | | | |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion | 18 166.00 | 6 400.00 | 11 766.00 | 183.84 |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital | 2 520.10 | | 2 520.10 | |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions | | | | |
| Total VIII | 20 686.10 | 6 400.00 | 14 286.10 | 223.22 |
| 4. Résultat exceptionnel (VII-VIII) | 25 942.69 | 3 569.97 | 29 512.66 | 826.69 |
| Impôts sur les bénéfices (IX) | 5 436.00 | 5 298.00 | 138.00 | 2.60 |
| Total des produits (I+III+V+VII) | 2 728 291.42 | 2 970 362.08 | 242 070.66 | 8.15 |
| Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX) | 2 578 828.60 | 2 914 931.18 | 336 102.58 | 11.53 |
| Solde intermédiaire | 149 462.82 | 55 430.90 | 94 031.92 | 169.64 |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs | 133 948.00 | 400 347.00 | 266 399.00 | 66.54 |
| - Engagements à réaliser sur ressources affectées | | 192 757.00 | 192 757.00 | 100.00 |
| 5. EXCEDENTS OU DEFICITS | 283 410.82 | 263 020.90 | 20 389.92 | 7.75 |

U.R.P.S. Médecins Libéraux PACA

37-39 AVENUE VINCENT DELPUECH
13255 MARSEILLE CEDEX 06

ANNEXE DU 01/01/2023 AU 31/12/2023

CABINET NOVANTYS

650 ROUTE DU BORD DE MER

RN 98

06700 ST LAURENT DU VAR

ANNEXE

SOMMAIRE

| | page |
|--|------|
| Faits caractéristiques de l'exercice | 1 |
| Evènements significatifs postérieurs à la clôture | 2 |
| - REGLES ET METHODES COMPTABLES | |
| Principes et conventions générales | 2 |
| Informations générales complémentaires | 2 |
| - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN | |
| Etat des immobilisations | 5 |
| Etat des amortissements | 6 |
| Tableau de variation des fonds propres | 7 |
| Tableau de variation des fonds dédiés | 8 |
| Etat des provisions | 10 |
| Etat des échéances des créances et des dettes | 11 |
| Evaluation des immobilisations corporelles | 11 |
| Evaluation des amortissements | 12 |
| Evaluation des valeurs mobilières de placement | 12 |
| Disponibilités en Euros | 12 |
| Produits à recevoir | 13 |
| Charges à payer | 14 |
| Charges et produits constatés d'avance | 15 |
| - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT | |
| Ventilation de l'effectif moyen | 17 |
| Ventilation de l'impôt sur les bénéfices | 18 |
| - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS | |
| Engagement en matière de pensions et retraites | 20 |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

La loi n°2009-879 du 21 juillet 2009, portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires, a créé dans son article 123 une représentation régionale de toutes les professions de santé libérale.

En application des textes, l'Association Union Régionale des Professionnels de Santé PACA médecins libéraux (URPS-ML-PACA), créée le 3 mai 2011, a pour mission de contribuer à l'organisation et à l'évolution de l'offre de santé au niveau régional et notamment à la préparation du projet régional de santé et à sa mise en œuvre.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Depuis 2017, l'URPS-ML-PACA et l'Agence Régionale de Santé (ARS) ont établi des modalités de travail dans le cadre d'une contractualisation pluriannuelle (CPOM).

Les deux parties décident de poursuivre ce partenariat, avec les mêmes enjeux et objectifs, soutenir l'organisation de la médecine libérale et l'offre de soins de proximité dans la région PACA et conviennent de poursuivre et d'adapter cette collaboration. Ainsi en novembre 2022 un nouveau CPOM a été signé pour une durée de 4 ans, avec les thèmes suivants:

- 1) Promouvoir le déploiement de l'exercice coordonné
- 2) Accompagner l'émergence des DAC au service des professionnels de santé confrontés à des parcours de santé complexes
- 3) Faire évoluer le fonctionnement de la permanence des soins ambulatoires et déployer le Service d'Accès aux Soins
- 4) Consolider le partenariat sur les systèmes d'information
- 5) Développer les pratiques de prévention en médecine de ville
- 6) Améliorer l'attractivité des territoires et accompagner l'installation de médecins libéraux.

L'URPS-ML-PACA a reçu un financement à hauteur de 497 000 euros pour la mise en œuvre de ces différents thèmes.

En 2023, c'est par avenants que le contrat se poursuit ainsi que les actions et thèmes énoncés ci-dessus. Un bilan intermédiaire a été dressé pour permettre la poursuite du financement qui s'est élevé à 331 100 euros en 2023.

L'ARS fait évoluer la prestation d'accompagnement à l'élaboration du projet de santé et à son suivi qu'elle propose aux porteurs de projets de CPTS, MSP, ESP, et ESS dans la région PACA.

En 2022, le financement pour un accompagnement de : 2 projets de CPTS, 7 projets de MSP et 1 projet d'ESP a été de 149 000 euros.

En mars 2023, un premier avenant a été signé pour l'accompagnement de 3 projets de CPTS, 9 projets de MSP et 2 projets d'ESS avec un financement de 213 000 euros.

En octobre 2023, un deuxième avenant attribue un financement de 179 500 euros pour l'accompagnement de 4 projets de CPTS, 6 projets de MSP et 1 projet d'ESP.

Par ailleurs, l'URPS-ML-PACA poursuit le développement de la plateforme EXTELIB via DR SMART en ajoutant le module de téléexpertise générique.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Conséquences de l'événement Covid-19 : IMPACT NON SIGNIFICATIF

L'événement Covid-19 n'a pas eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'Association.

La mise en place du télétravail en 2020, continue de perdurer en 2023 pour le personnel de l'Association.

Par ailleurs les élus de l'Association ont constitué un groupe de travail qui poursuit l'étude critique de la crise COVID.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2023 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à l'épidémie du Coronavirus.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base: continuité d'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/1983 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et ses avenants ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Informations générales complémentaires

L'URPS-ML-PACA accompagne depuis 2019, l'exercice coordonné et les projets de santé des CPTS et des MSP. Cet accompagnement a d'abord été financé directement par les CPTS et les MSP qui reversaient à l'URPS une partie de leur

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

subvention.

Depuis 2022, une nouvelle organisation a été mise en place en partenariat avec l'ARS via un financement CPOM versé à l'URPS qui se renouvelle par avenants au fur et à mesure de l'installation de nouvelles structures.

Actuellement, un grand nombre de territoires ont été maillés par des CPTS et des MSP, il reste seulement quelques zones blanches difficiles à pourvoir. Il y a donc un risque pour l'URPS de voir ses financements se tarir bien que ces structures continuent de solliciter pour les suites de l'accompagnement, la réactualisation des diagnostics des territoires et l'établissement de plan de gestion de crises sanitaires.

En conséquence une réflexion s'impose quant à l'avenir de cet accompagnement et à son financement.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des immobilisations

| | Valeur brute début d'exercice | Augmentations | |
|--|-------------------------------------|---------------|--------------|
| | | Réévaluations | Acquisitions |
| Frais d'établissements et de développement | TOTAL | | |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles | TOTAL | | 3 240 |
| Terrains | 138 702 | | |
| Constructions sur sol propre | 1 798 727 | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | |
| Installations générales agencements aménagements des constructions | 273 596 | | |
| Installations techniques, Matériel et outillage industriel | | | |
| Installations générales agencements aménagements divers | | | |
| Matériel de transport | | | |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier | 356 558 | | 15 408 |
| Emballages récupérables et divers | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | |
| Avances et acomptes | | | |
| TOTAL | 2 567 584 | | 15 408 |
| Participations évaluées par mises en équivalence | | | |
| Autres participations | | | |
| Autres titres immobilisés | 15 | | |
| Prêts, autres immobilisations financières | 49 | | |
| TOTAL | 64 | | |
| TOTAL GENERAL | 3 140 039 | | 18 648 |

| | | Diminutions | | Valeur brute en fin d'exercice | Réévaluation Valeur d'origine fin exercice |
|--|-------|---------------|----------|--------------------------------------|--|
| | | Poste à Poste | Cessions | | |
| Frais établissement et de développement | TOTAL | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | TOTAL | | | 575 631 | 575 631 |
| Terrains | | | | 138 702 | 138 702 |
| Constructions sur sol propre | | | | 1 798 727 | 1 798 727 |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | |
| Installations générales agencements aménagements constr. | | | | 273 596 | 273 596 |
| Installations techniques, Matériel et outillage industriel | | | | | |
| Installations générales agencements aménagements divers | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier | | | | 371 966 | 371 966 |
| Emballages récupérables et divers | | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| TOTAL | | | | 2 582 992 | 2 582 992 |
| Participations évaluées par mises en équivalence | | | | | |
| Autres participations | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | 15 | 15 |
| Prêts, autres immobilisations financières | | | | 49 | 49 |
| TOTAL | | | | 64 | 64 |
| TOTAL GENERAL | | | | 3 158 687 | 3 158 687 |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des amortissements

| Situations et mouvements de l'exercice | | Montant début d'exercice | Dotations de l'exercice | Diminutions Reprises | Montant fin d'exercice |
|--|---------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------------------|---|
| Frais établissement recherche développement | TOTAL | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | TOTAL | 317 969 | 162 535 | | 480 504 |
| Terrains | | | | | |
| Constructions sur sol propre | | 958 876 | 85 362 | | 1 044 238 |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | |
| Installations générales agencements aménagements constr. | | 218 455 | 9 096 | | 227 550 |
| Installations techniques, Matériel et outillage industriel | | | | | |
| Installations générales agencements aménagements divers | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier | | 286 159 | | 7 640 | 278 520 |
| Emballages récupérables et divers | | | | | |
| | TOTAL | 1 463 490 | 94 457 | 7 640 | 1 550 308 |
| | TOTAL GENERAL | 1 781 460 | 256 992 | 7 640 | 2 030 812 |
| Ventilation des dotations de l'exercice | | Amortissements linéaires | Amortissements dégressifs | Amortissements exceptionnels | Amortissements dérogatoires Dotations Reprises |
| Frais étab.rech.développ. | TOTAL | | | | |
| Autres immob.incorporelles | TOTAL | 162 535 | | | |
| Terrains | | | | | |
| Constructions sur sol propre | | 85 362 | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | |
| Instal.générales agenc.aménag.constr. | | 9 096 | | | |
| Instal.techniques matériel outillage indus. | | | | | |
| Instal.générales agenc.aménag.divers | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | |
| Matériel de bureau informatique mobilier | | | | | |
| Emballages récupérables et divers | | | | | |
| | TOTAL | 94 457 | | | |
| | TOTAL GENERAL | 256 992 | | | |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

| VARIATION DES FONDS PROPRES | A l'ouverture | Affectation du résultats | Augmentation | Diminution ou consommation | A la clôture |
|-------------------------------------|------------------|-----------------------------|----------------|-------------------------------|------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | | | | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | | | |
| Ecart de réévaluation | | | | | |
| Réserves | 2 922 608 | | | | 2 922 608 |
| Report à nouveau | 3 230 078 | | 44 490- | | 3 185 587 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 44 490- | 44 490 | 263 021 | | 263 021 |
| Situation nette | 6 108 196 | | 263 021 | | 6 371 217 |
| Fonds propres consommables | | | | | |
| Subventions d'investissement | | | | | |
| Provisions réglementées | | | | | |
| TOTAL I | 6 108 196 | 44 490 | 218 531 | | 6 371 217 |

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

| VARIATION DES FONDS DEDIES | A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE | REPORTS | UTILISATIONS | | TRANSFERTS | A LA CLOTURE DE L'EXERCICE | |
|-----------------------------------|--------------------------------|---------|----------------|------------------------|------------|-------------------------------|------------------------|
| | | | Montant global | Dont remboursements | | Montant global | Dont fonds dédiés * |
| Subventions d'exploitation | 513 024 | 513 024 | 404 847 | | 210 757 | 318 934 | 318 934 |
| Fonds dédiés élection | 36 000 | 36 000 | | | 18 000 | 54 000 | 54 000 |
| Fonds dédiés région form | 179 018 | 179 018 | 179 018 | | 102 338 | 102 338 | 102 338 |
| Fonds dédiés ETP RIC | 4 500 | 4 500 | 4 500 | | | | |
| Fonds dédiés frottis | 72 177 | 72 177 | | | | 72 177 | 72 177 |
| Fonds dédiés CPOM | 173 713 | 173 713 | 173 713 | | 90 419 | 90 419 | 90 419 |
| Fonds dédiés tabac | 9 901 | 9 901 | 9 901 | | | | |
| Fonds dédiés proclair FIR | 2 090 | 2 090 | 2 090 | | | | |
| Fonds dédiés proclair régi | 4 076 | 4 076 | 4 076 | | | | |
| Fonds dédiés DONNS région | 31 549 | 31 549 | 31 549 | | | | |
| TOTAL | 513 024 | 513 024 | 404 847 | | 210 757 | 318 934 | 318 934 |

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des provisions

| Provisions pour risques et charges | Montant début d'exercice | Augmentations Dotations | Diminutions Montants utilisés | Diminutions Montants non utilisés | Montant fin d'exercice |
|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| Litiges | 98 440 | | | | 98 440 |
| Garanties données aux clients | | | | | |
| Pertes sur marchés à terme | | | | | |
| Amendes et pénalités | | | | | |
| Pertes de change | | | | | |
| Pensions et obligations similaires | | | | | |
| Impôts | | | | | |
| Renouvellement des immobilisations | | | | | |
| Gros entretien et grandes révisions | | | | | |
| Charges sociales et fiscales congés à payer | | | | | |
| Autres provisions pour risques et charges | | | | | |
| TOTAL | 98 440 | | | | 98 440 |

| Provisions pour dépréciation | Montant début d'exercice | Augmentations Dotations | Diminutions Montants utilisés | Diminutions Montants non utilisés | Montant fin d'exercice |
|--|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| Sur immobilisations incorporelles | | | | | |
| Sur immobilisations corporelles | | | | | |
| Sur titres mises en équivalence | | | | | |
| Sur titres de participation | | | | | |
| Sur autres immobilisations financières | | | | | |
| Sur stocks et en cours | | | | | |
| Sur comptes clients | | | | | |
| Autres provisions pour dépréciation | 175 898 | 195 059 | 175 898 | | 195 059 |
| TOTAL | 175 898 | 195 059 | 175 898 | | 195 059 |
| TOTAL GENERAL | 274 338 | 195 059 | 175 898 | | 293 499 |

| | | | | | |
|-----------------------------------|--|---------|---------|--|--|
| Dont dotations et reprises | | | | | |
| d'exploitation | | | | | |
| financières | | 195 059 | 175 898 | | |
| exceptionnelles | | | | | |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des échéances des créances et des dettes

| Etat des créances | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|---|----------------|----------------|---------------|
| Créances rattachées à des participations | | | |
| Prêts | | | |
| Autres immobilisations financières | 49 | 49 | |
| Clients douteux ou litigieux | | | |
| Autres créances clients | | | |
| Créances représentatives de titres prêtés | | | |
| Personnel et comptes rattachés | 5 972 | 5 972 | |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 386 | 386 | |
| Impôts sur les bénéfices | | | |
| Taxe sur la valeur ajoutée | | | |
| Autres impôts, taxes et versements assimilés | 751 | 751 | |
| Divers état et autres collectivités publiques | | | |
| Groupe et associés | | | |
| Débiteurs divers | 250 159 | 250 159 | |
| Charges constatées d'avance | 110 312 | 110 312 | |
| TOTAL | 367 629 | 367 629 | |
| Montant des prêts accordés en cours d'exercice | | | |
| Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice | | | |
| Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) | | | |

| Etat des dettes | Montant brut | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|--|----------------|----------------|--------------|-----------------|
| Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| Autres emprunts obligataires | | | | |
| Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine | 1 642 | 1 642 | | |
| Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine | | | | |
| Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 379 950 | 379 950 | | |
| Personnel et comptes rattachés | 60 792 | 60 792 | | |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 70 157 | 70 157 | | |
| Impôts sur les bénéfices | 5 298 | 5 298 | | |
| Taxe sur la valeur ajoutée | | | | |
| Obligations cautionnées | | | | |
| Autres impôts taxes et assimilés | 4 522 | 4 522 | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| Groupe et associés | | | | |
| Autres dettes | | | | |
| Dettes représentatives de titres empruntés | | | | |
| Produits constatés d'avance | 21 107 | 21 107 | | |
| TOTAL | 543 468 | 543 468 | | |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | | | | |
| Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys. | | | | |

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues sont les suivantes:

| Catégorie | Mode | Durée |
|---------------------------------|------------|------------|
| Terrain bâti | Non amorti | |
| Construction Structure Ouvrage | Linéaire | 30 Ans |
| Electricité,plomberie, Sanit. | Linéaire | 12 Ans |
| Cloisons et aménag.intérieurs | Linéaire | 12 Ans |
| Moquette,Peinture,Sols souple | Linéaire | 5 à 10 Ans |
| Climatisation,Vidéo,Tél,Alarmer | Linéaire | 7 à 15 Ans |
| Matériel bureau et informatiqu | Linéaire | 3 à 5 Ans |
| Mobilier | Linéaire | 5 à 10 Ans |

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Le montant brut des valeurs mobilières de placement au 31/12/2023, s'élève à 3 377 594 €.

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En application de l'article 120-3 du PCG exposant le principe de prudence:

- Les plus-values latentes hors du portefeuille NATIXIS, estimées à 387 927 € ne sont pas comptabilisées.
- Au 31/12/2023, le coût d'acquisition des titres restant en portefeuille s'élève à 195 059 €, leur valorisation par NATIXIS au 31/12/2023 est nulle.

Ainsi, les moins values latentes sur les titres NATIXIS évaluées au 31/12/2023 à 195 059 € font l'objet d'une provision pour dépréciation.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Produits à recevoir

| Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--|---------|
| Créances rattachées à des participations | |
| Autres immobilisations financières | |
| Autres créances | 210 545 |
| Valeurs mobilières de placement | 12 516 |
| Disponibilités | |
| Total | 223 061 |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Charges à payer

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--|---------|
| Emprunts obligataires convertibles | |
| Autres emprunts obligataires | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 56 |
| Emprunts et dettes financières diverses | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 163 304 |
| Dettes fiscales et sociales | 88 231 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | |
| Autres dettes | |
| Total | 251 591 |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Charges et produits constatés d'avance

| Charges constatées d'avance | Montant |
|-----------------------------|---------|
| Charges d'exploitation | 110 312 |
| Charges financières | |
| Charges exceptionnelles | |
| Total | 110 312 |
| Produits constatés d'avance | Montant |
| Produits d'exploitation | 21 107 |
| Produits financiers | |
| Produits exceptionnels | |
| Total | 21 107 |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Effectif moyen

| | Personnel salarié |
|-----------------------------------|----------------------|
| Cadres | 6 |
| Agents de maîtrise et techniciens | |
| Employés | 7 |
| Ouvriers | |
| Total | 13 |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

| | Résultat avant impôt | Impôt |
|--|----------------------|-------|
| Résultat courant | 271 889 | 5 298 |
| Résultat exceptionnel (hors participation) | 3 570- | |
| Résultat comptable (hors participation) | 263 021 | |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Engagement en matière de pensions et retraites

L'Association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Loi 2006-586 article 20 relative au volontariat et à l'engagement éducatif

L'article 20 de la loi dispose que "les associations dont le budget annuel est supérieur à 153 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'état ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 €, doit publier chaque année dans les comptes financiers les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que les avantages en nature;

En application de cet article, l'association URPS-ML-PACA indique:

- Ne pas employer de cadre salarié exerçant des fonctions de direction
- Ne pas rémunérer ses dirigeants bénévoles.

En outre et en application de l'article 1er de l'arrêté du 2 juin 2010

(Nor: SASSS1012597 A)

L'association retient que, l'indemnité accordée à ses membres, a pour objet exclusif la compensation partielle de la perte de ressource résultant de la réduction de leur activité libérale individuelle imposée par l'exercice bénévole de leurs fonctions de membre de l'association.

En conséquence, l'association considère qu'elle poursuit une gestion désintéressée, notamment au regard des critères fiscaux.

Afin d'obtenir confirmation de ce dernier point et s'assurer ainsi de la non lucrativité au regard des règles fiscales, l'association URPS-ML-PACA a transmis le 29 juin 2016 une demande de rescrit au service des impôts auprès de la Direction des Finances Publiques. La réponse à cette demande, n'est pas parvenue à l'association au jour de l'arrêté des comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023.

**Rapport du Commissaire aux
Comptes sur les comptes annuels**

URPS MEDECINS LIBERAUX PACA

37-39 avenue Vincent Delpuech
13255 MARSEILLE CEDEX 06

Exercice clos le 31 décembre 2024

EXPERTISE COMPTABLE - COMMISSARIAT AUX COMPTES

Siège Social

60 avenue Charles de Gaulle
92 200 Neuilly sur Seine
Tél. : +33 1 84 86 00 00

Bureaux

3 place Royale
78 100 Saint Germain en Laye
Tél. : +33 1 84 86 00 00

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

URPS Médecins Libéraux PACA Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'assemblée générale,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'URPS Médecins Libéraux PACA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Fonds dédiés

Votre association a souscrit des conventions ou partenariats notamment avec des organismes publics afin de participer à la réalisation de programmes concourant au développement de la santé publique. Ces programmes se déploient sur plusieurs exercices sociaux, et vos partenaires octroient à l'association des subventions pour en financer, en totalité ou en partie, l'accomplissement.

Votre association présente dans l'annexe des comptes annuels au tableau « *suivi des fonds dédiés* » les quotités de subventions non consommées destinées à financer l'achèvement des programmes engagés.

Nous avons procédé à l'appréciation de l'approche retenue par l'association sur la base des éléments disponibles à ce jour, notamment par rapprochement avec la comptabilité analytique, et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondage l'application de cette approche.

Nous avons procédé à l'appréciation du caractère raisonnable de cette estimation.

Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur coût d'acquisition et dépréciées sur la base de leurs valeurs probables de négociation selon les modalités décrites dans l'annexe « *Évaluation des valeurs mobilières de placement* ».

Nos travaux ont consisté à apprécier les cours sur lesquels se fondent leurs estimations, en particulier par rapprochement avec les documents ou relevés émis par les organismes financiers émetteurs. Dans le cadre de notre appréciation, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

Ces estimations reposent sur des hypothèses qui ont par nature un caractère incertain, les réalisations étant susceptibles de différer parfois de manière significative des données prévisionnelles utilisées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau de l'URPS Médecins Libéraux PACA.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Neuilly sur Seine, le 21 mai 2025

Le Commissaire aux Comptes

EXAUF



Charles-Henri GARNIER
Associé